C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão de Defesa do Consumidor

REQUERIMENTO Nº               , de 2017
(Do Sr. Rodrigo Martins)

Requer instalação da Comissão Especial
destinada a apreciar o PL nº 6670/2016, que
“Institui a Política Nacional de Redução de
Agrotóxicos – PNARA”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a instalação da
Comissão Especial destinada a apreciar o PL nº 6670/2016, que “Institui a Política
Nacional de Redução de Agrotóxicos – PNARA”, de autoria da Comissão de Legislação
Participativa.

JUSTIFICATIVA

O PL nº 6670/2016, de autoria da Comissão de Legislação Participativa,
é oriundo da sugestão de n° 83116/2016, da Associação Brasileira de Saúde Coletiva
– ABRASCO.  O projeto foi distribuído para as Comissões de Educação;
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços; Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável; Seguridade Social e Família; Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural; Finanças e Tributação (Mérito e art. 54 RICD)
e Constituição e Justiça e de Cidadania (art. 54 RICD). Em 07/02/2017, foi criada
Comissão Especial para apreciar a matéria, em virtude de a proposição ter sido
distribuída a mais de três comissões de mérito.

 Dessa forma, solicito a Vossa Excelência brevidade na adoção das
providências necessárias à instalação da Comissão Especial destinada a apreciar o PL
nº 6670/2016, cuja matéria é de grande interesse de toda a população brasileira,
cabendo a esta Casa, instada pela sociedade, a apreciação urgente dessa temática. A
Comissão de Defesa do Consumidor, no dia 29/08/17, atenta à questão, promoveu
audiência pública, com vários segmentos da sociedade, para discutir as implicações à
saúde dos consumidores, decorrentes dos altos níveis de agrotóxicos presentes nos
alimentos.

Sala das Sessões, em         de agosto de 2017.

Deputado RODRIGO MARTINS
Presidente